
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 33  

 

 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DISSESTO GRAVITATIVO VERSANTE 
SPONDA SINISTRA RIO GARIGLIANO - ASSEGNAZIONE RISORSE E 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di luglio alle ore 09,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                      
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- gli eventi calamitosi dell’ottobre e novembre 2014, di portata eccezionale, hanno 

causato l’inondazione delle aree lungo il Torrente Predazzo e molte frane nella zona 
collinare con interessamento sia del patrimonio pubblico che del patrimonio privato. In 
particolare, le zone interessate dai movimenti franosi, questi ultimi causati dalla forti 
piogge dell’autunno scorso, sono state il versante retrostante gli edifici di via Arzani e il 
versante in sponda sinistra del rio Garigliano, nei pressi dell’imbocco del tratto intubato, 
come tra l’altro evidenziate nel verbale del 20 novembre 2014, a firma del tecnico 
comunale, del Dott. Oberti e del dott. Guazzotti della Regione Piemonte, settore 
Prevenzione Territoriale del Rischio Geologico; 

-  al movimento franoso creatosi sul versante retrostante gli edifici compresi tra i civici 28 
e 32 di via Arzani, l’Amministrazione comunale ha posto rimedio realizzando, in regime 
di somma urgenza, opere di consolidamento e stabilizzazione di quel tratto di versante. 
Per quanto riguarda invece il dissesto gravitativo localizzato in sponda sinistra del rio 
Garigliano, in corrispondenza dell’imbocco del tratto intubato, sono stati eseguiti piccoli 
interventi di regimazione delle acque superficiali, rimandando però le opere di rimozione 
della frana e di stabilizzazione del versante, a causa delle esigue risorse di bilancio; 

- detti interventi sono stati oggetto del progetto di SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
DEL RIO GARIGLIANO NEL CONCENTRICO INTERESSATO DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO per l’importo complessivo di Euro 399.800,00, approvato con 
deliberazione G.C. n. 16 in data 15 aprile 2015 e oggetto della richiesta di contributo ai 
sensi dell'art. 3 del Decreto Legge Sblocca Italia n. 133 del 11/09/2014 convertito con 
modificazioni della legge n. 164 del 11/11/2014, il cui esito, al momento vede escluso il 
Comune di Cassano tra i beneficiari dei contributi; 

Considerato che, il mancato finanziamento, stante l’entità degli interventi di cui al sopra 
citato progetto e la carenza di idonee risorse, non consente di dare esecuzione agli 
interventi medesimi in tempi ragionevoli; 

Ritenuto, necessario, provvedere quanto meno all’esecuzione degli interventi, volti ad 
eliminare ogni pericolo potenziale alle persone e cose, a salvaguardia della loro incolumità 
e tutela, concernenti la rimozione della frana e la realizzazione di terrazzamenti; 

Atteso che 

- da un preventivo di massima della ditta Boggeri SpA, con sede a Cabella Ligure, il costo 
dell’intervento è quantificato in Euro 3.900,00= oltre iva al 22%; 

Ritenuto, in considerazione del tipo di intervento e stante l’urgenza, di provvedere, in 
economia mediante cottimo fiduciario, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, co. 8 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i e dell’art. 3 comma 1 lett. b) e art. 8 comma 1 lett. a) del 
Regolamento comunale di esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato 
con delibera C.C. n. 53 del 20/12/2006; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 151, 1° comma del Decreto legislativo n. 267/2000 relativo al 
Testo Unico degli Enti Locali, gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di 
previsione per l’anno successivo; 
 
Atteso che per il corrente esercizio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali è stato differito al 30/07/2015, secondo quanto disposto dal 
Decreto Ministeriale del 13/05/2015; 
 
Visto l’art. 163, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che “…ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 



l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo 
bilancio definitivamente approvato…”; 
 
Considerato che i responsabili dei servizi, cui spetta l'espletamento di tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi - ivi compresi tutti gli atti di gestione finanziaria e 
l'assunzione degli impegni di spesa - non possono operare in mancanza di assegnazione 
di risorse, obiettivi ed indirizzi, cosa che può avvenire solo dopo l'approvazione del bilancio 
di previsione; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 4 del 31/01/2015 di approvazione dell’esercizio 
provvisorio bilancio 2015 e assegnazione risorse provvisorie, ai Responsabili di Area,  al 
fine di assicurare il regolare funzionamento dei servizi comunali, mediante l’adozione degli 
atti di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa durante l’esercizio 
provvisorio; 
 
Dato atto della disponibilità delle necessarie risorse finanziarie all’intervento n. 2.01.06.01 
del bilancio 2015 in corso di predisposizione; 
 
Ritenuto di dare mandato al responsabile dell’Area tecnica per ogni adempimento 
consequenziale, nel rispetto delle sopra esposte direttive, al fine di perseguire il suddetto 
obiettivo; 
 
Acquisiti gli allegati  pareri resi dai Responsabili dell’Area Tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs 18 Agosto 2000 n° 267, rispettivamente in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica le risorse necessarie alla realizzazione 
dell’obiettivo in oggetto, pari all’incirca a complessivi € 5.000,00=, IVA compresa, 
disponibili all’intervento n. 2.01.06.01 del redigendo bilancio, dando mandato allo stesso di 
provvedere, entro breve, all’affidamento dell’intervento di rimozione della frana e della 
realizzazione di terrazzamenti sul versante sinistro del Rio Garigliano in corrispondenza 
dell’imbocco del tratto intubato, nel rispetto delle sopra esposte direttive, e delle 
disposizioni normative vigenti, al fine del  conseguimento dell’obiettivo medesimo; 
 
3. Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Traverso Marco 

     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 
esonero da parte del Sindaco  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno  09/07/2015  all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì,    09/07/2015           
          Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del TUEL 
267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                           Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                         Il Segretario Comunale 
 

 
 
Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 
 
Li,  
 
Visto: IL SINDACO                                                                        Il Segretario Comunale 


